ATA 07/2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE 1

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS. Aos oito dias do mês de agosto de 2

dois mil e vinte e três, terça-feira, às treze horas e trinta e cinco minutos, reuniram-se 3

de forma remota (videoconferência), a Presidente do Colegiado, Prof.ª Dr.ª Michele 4

Hidemi Ueno Guimarães, e os demais membros: Prof.ª Dr.ª Ana Carolina Gomes 5

Miranda, Prof.ª Dr.ª Cristina de Oliveira Maia e Prof.ª Dr.ª Luciana Hoffert Castro 6

Cruz, além do membro convidado deste PPG, Prof. Dr. Wallace Alves Cabral, para 7

tratar dos assuntos a seguir. EXPEDIENTE: 1) Apreciação de ata da 6ª Reunião 8

de 2023 do Colegiado. A Prof.ª Dr.ª Michele Hidemi Ueno Guimarães, iniciou a 9

reunião citando que a ata havia sido anteriormente alterada, encaminhada por e-mail 10

e aproveitou a oportunidade para colocá-la para aprovação. Em seguida, a ata foi 11

votada e aprovada por unanimidade. ORDEM DO DIA: Neste momento, diante do 12

aceite das membros presentes deste Colegiado, foram realizadas inversões na 13

ordem da pauta deste encontro, além da inclusão, devido ao caráter de urgência, de 14

um novo ponto em “Outros Assuntos”. 1) Edital de processo seletivo - Turma 15

2024. A Sra. Presidente iniciou o ponto de pauta informando que a minuta elaborada 16

pela Comissão de Processo Seletivo, sob responsabilidade da Prof.ª Dr.ª Ana 17

Carolina Gomes Miranda, já estava sob apreciação da Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-18

graduação e Inovação (PROPPI) desta Universidade e que, neste momento, seriam 19

necessárias poucas definições em relação ao documento. Em seguida, após a 20

leitura do documento e breves sugestões, definiu-se que: a) o processo seletivo 21

ocorrerá em formato híbrido, com avaliações presenciais e entrevistas por 22

videoconferência; b) será cobrado uma taxa de inscrição simbólica no valor de R$ 23

30,00 (trinta reais); c) entre as principais datas acordadas, destaca-se: c.1) 24

inscrições até o dia 22 de setembro de 2023; c.2) deferimento das inscrições a partir 25

do dia 25 de setembro; c.3) seleção da primeira etapa, com avaliações de 26

conhecimentos específicos e de Ensino de Ciências, além da capacidade de 27

interpretação de textos em língua inglesa, no dia 19 de outubro; c.4) seleção da 28

segunda etapa, com análise de documentos e entrevistas, entre os dias 20 e 24 de 29

novembro; c.5) divulgação do resultado final preliminar, a partir de 15 de dezembro 30

de 2023 e; c.6) previsão de efetivação da matrícula e início das atividades conforme 31

calendário acadêmico que será aprovado pela Universidade. Na sequência, a 32

proposta foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. OUTROS 33

ASSUNTOS: A Prof.ª Dr.ª Michele Hidemi Ueno Guimarães comunicou o retorno às 34

atividades da discente, Kênia Regina Saraiva Gonçalves de Souza Alves (T. 2021), e 35

citou ainda que, devido aos trancamentos para tratamento de saúde nos últimos 2 36

semestres, a aluna não havia se matriculado na disciplina “Seminários Temáticos II” 37

– MEC117. Neste sentido, reiterou também que se trata de uma disciplina extinta da 38

grade curricular deste Programa, porém obrigatória para a Turma 2021. Por fim, 39

após breve período de debates e sugestões, as membros presentes votaram e, por 40

unanimidade, decidiram que a referida aluna poderá ser dispensada desta disciplina 41

e estar apta à defesa de dissertação, mediante a participação e comprovação de 42

apresentação oral de trabalho, em algum evento da área de Ensino, de abrangência 43

ao menos regional. Finalmente, em função da falta de quórum para tomada de 44

decisões, acordou-se que os itens seguintes da “Ordem do Dia” serão aprovados ad 45

referendum pela coordenação do curso e comunicados na reunião seguinte deste 46

Colegiado: 2) Solicitação de banca para defesa de dissertação e 3) Relatórios 47

de “Prática Docente Supervisionada”. Nada mais havendo a tratar e por falta de 48

quórum, a Sra. Presidente do Colegiado, Prof.ª Dr.ª Michele Hidemi Ueno 49

Guimarães, encerrou a reunião às quatorze horas e vinte e cinco minutos. Eu, Lucas 50

Gomes de Almeida, lavrei a presente ata. Ouro Preto, nove de agosto de dois mil e 51

vinte e três...................................................................................................................... 52